¹³⁷ L'attribuzione è a pieno titolo sancita da V. J. Koudelka, *Heinrich von Bitterfeld*, "Archivum Fratrum Praedicatorum", 23-1953, 56-57, e nell'Introduzione di: Henricus de Brega OP, *Tractatus De vita contemplativa et activa*, ed. B. Mazur-L. Seńko-R. Tatarzyński, praef. C. Marciniak, Warszawa 2003, XXV; la *Determinatio contra simoniam* è del 22 maggio 1404, ed. da E. Stein in "Věstník Královské České společnosti Nauk" 1(1928), 86-88.

Bartoš¹³⁸. Per chi ha attentamente letto i *Puncta* e *l'Expositio super Pater Noster* la cosa non è ammissibile: di ben altra ossatura è Nicola. Si può pensare che i due piccoli trattati costituiscano il primo impianto teologico cattolico del codice che nei suoi successivi *folia* (fino al 243 r) sarà occupato da una scelta significativa di testi ussiti. Iniziale è il *Tractatus ad parvulos de decem preceptis*¹³⁹. Il *De septem sacramentis* ha il suo *Incipit* in versetti: “Et sunt septem (sacramenta) et hoc demonstrant versiculi dicentes: Ordo. Coniugium. Fons. Confirmacio. *Panis*. Uncio Estrema. Penitencia¹⁴⁰”. Nel breve contenuto nulla si ha di utraquismo o di remanentismo¹⁴¹ ma singolare è la nota inserita: “sequitur de octo speciebus turpitudinis: Species autem que dicuntur turpitudines, ipsas coniugales solent inter se exercere. Primo est coitus...”. Questo testo di due *folia* risulta assai diffuso nella letteratura di teologia medievale dalla seconda metà del Trecento in poi e la sua presenza è specifica nel territorio Danzica-Cracovia-Praga- Wrocław¹⁴², comunque già la glossa iniziale li indica ben distinti dai “ceteris tractatibus hereticorum”.

Prima di esaminare brevemente opere di stretto contenuto ussitico fermiamoci su un trattato assolutamente dimenticato da chi ci ha parlato del codice, da Sedlák- Bartoš- Havelka ad oggi. Al f. 157r leggiamo: “Incipit **Tractatus contra fugam pestilencie** seu de perfidia: Omnium carnalium hominum et eorum qui pro nihilo habent terram desiderabilem et qui induuntur se prevalenter purpura et bysso et epulantur cottidie splendide...et qui non sunt in labiis hominum nec flagellantur cum hominibus qui dicunt illud Zacharie: (11,5) Benedictus Dominus, divites facti sumus...Et qui dicunt in omnibus illud Sap. II (2, 1-11): Dixerunt impii...Idest diciur Eccli 41(41, 1): amara est mortis memoria sed multo amarior est gustus mortis. Et propterea nec predicaciones audire volunt tales nec dici aliquid coram de pestilencia; ipsa habent pro non dicta quai sic docentur a Galieno, Ypocrate, Avicenna...” Così si giunge al f. 163 r. Il Trattato è singolare perché si pone nella realtà di quel momento: in Boemia sporadici e locali erano focolai di peste: i grandi medici consigliavano la “fuga” in altri luoghi ancora immuni, come in quel primo decennio del Quattrocento scrissero a Praga il medico di corte (Arcivescovo di Praga 1411- 1412) Zigmund Albík z Uníčova e il Magister Cristiano di Prachatic¹⁴³ il cui **Consilium** si poteva riassumere: “In ista peste seu pestilencia non est malum nisi **fugere loca pestifera**”. Il Trattato sulla peste del ms. 2148 invece **condanna questa fuga** come offesa alla fede nella potenza, provvidenza di Dio e come segno di incoscienza perché non si sente l’esigenza di accettare con la peste la dovuta penitenza per i propri peccati: “**Fugere** (si conclude) ergo pestilenciam secundum cuiuscumque statum est **maior vel minor culpa**; nullus est sine culpa aliquali; defectus fidei de divina potentia contra quam non est fuga et de divina